

ANEXO III
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA HELENA COUTINHO								
ÍTEM	COD. SEOP	MATERIAL / SERVIÇO	UNID	QUANT.	R\$ UNITÁRIO		VALORES R\$	
					SEM BDI	BDI=30%	PARCIAL	TOTAL
01		SERVIÇOS PRELIMINARES						
01.1	000001	Administração Local	Mês	3,50	3.500,00	4.550,00	15.925,00	
01.2	000002	Mobilização e Desmobilização de Pessoal e Equipamentos	Und	1,00	1.800,00	2.340,00	2.340,00	
01.3	010005	Barracão de madeira (almoxarifado)	M²	20,00	148,58	193,15	3.863,00	
01.4	010008	Limpeza do terreno (capinação)	M²	1.155,27	0,90	1,17	1.351,66	
01.5	010009	Locação da obra a trena	M²	1.499,72	2,66	3,45	5.174,03	
01.6	011340	Placa de Obra em lona com plotagem gráfica	M²	12,00	132,89	172,75	2.073,00	
01.7	240843	Placa de sinalização metálica	Und	18,00	35,57	46,24	832,32	
01.8	011170	Licenças e taxas da obra	Cj	1,00	3.500,00	4.550,00	4.550,00	36.109,01
02		SERVIÇOS DE DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						
02.1	020628	Demolição de piso cimentado	M²	269,85	3,73	4,84	1.306,07	
02.2	020018	Demolição manual de concreto Simples (tentos)	M³	5,71	110,97	144,26	823,72	
02.3	020756	Demolição manual de concreto armado	M³	0,95	314,68	409,08	388,62	
02.4	010032	Destocamento manual de arvores d=30cm	M²	8,00	75,00	97,50	780,00	
02.5	020174	Remoção de entulho manualmente inclusive caixa coletora	M³	81,96	62,50	81,25	6.659,25	9.957,66
03		MOVIMENTO DE TERRA						
03.1	030010	Escavação manual até 1,50m de profundidade	M³	11,45	22,50	29,25	334,91	
03.2	030011	Aterro c/ material fora da obra, incl. apiloamento	M³	163,95	56,94	74,02	12.135,57	
03.3	030254	Reaterro compactado	M³	11,45	25,69	33,39	382,31	
03.4	260278	Colchão de areia e=20 cm (área de Brinquedo I)	M²	195,41	16,36	21,26	4.154,41	
03.5	260278	Colchão de areia e=20 cm (área de Brinquedo II)	M²	24,15	16,36	21,26	513,42	17.520,62
04		URBANIZAÇÃO						
04.1	260168	Plantio de grama (incl. terra preta)	M²	398,26	19,90	25,87	10.302,98	
04.2	260519	Meio-fio em concreto - sem lâmina d'água	M	518,00	19,64	25,53	13.224,54	23.527,52
05		PAVIMENTAÇÃO						
05.1		Placa de Cimento Pigmentdo 0,50x0,50x0,05m (Laranja)						
05.1.1	050035	Formas em chapa de compensado plastificada e=15mm (reap. 2x)	M²	20,73	35,94	46,72	968,50	
05.1.2	050258	Concreto c/ seixo Fck= 15 MPA (incl. Prep.e lançamento) e = 4cm	M³	3,53	430,68	559,88	1.976,37	
05.1.3	COMP	Cimentado com cimento Branco estrutural + pigmentação e = 1,5 cm	M³	1,06	3.382,98	4.397,87	4.661,74	
05.1.4	050037	Desforma	M²	20,73	2,25	2,92	60,53	7.667,14
05.2		Placa de Cimento Pigmentdo 1,50x0,60x0,05m (Marfim)						
05.2.1	050035	Forma em chapa de compensado plastificada e=15mm (reap. 2x)	M²	17,10	35,94	46,72	798,91	
05.2.2	050258	Concreto c/ seixo Fck= 15 MPA (incl. Prep. e lançamento) e = 5cm	M³	2,61	430,68	559,88	1.461,28	
05.2.3	COMP	Cimentado com cimento Branco estrutural + pigmentação e = 1cm	M³	0,79	3.382,98	4.397,87	3.474,31	
05.2.4	050037	Desforma	M²	17,10	2,25	2,92	49,93	5.784,43
05.3		PISO TÁTIL						
05.3.1	COMP	Ladrilho Hidráulico de Alerta e Direcional (conforme projeto)	M²	166,00	113,99	148,19	24.599,54	24.599,54
05.4		PISO EM CONCRETO SIMPLES						
05.4.1	130112	Concreto simples e=5cm traço 1:2:3 c/ junta plástica (passeio)	M²	385,50	34,95	45,43	17.513,26	
05.4.2	130112	Concreto simples e=5cm traço 1:2:3 c/ junta plástica (academia)	M²	45,00	34,95	45,43	2.044,35	
05.4.3	130112	Concreto simples e=5cm traço 1:2:3 c/ junta plástica (pasarela)	M²	24,40	34,95	45,43	1.108,49	
05.4.4	130112	Concreto simples e=5cm traço 1:2:3 c/ junta plástica (banco retang.)	M²	24,50	34,95	45,43	1.113,03	
05.4.5	130112	Concreto simples e=5cm traço 1:2:3 c/ junta plástica (banco circ.)	M²	69,40	34,95	45,43	3.152,84	24.931,97

ANEXO III
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA HELENA COUTINHO								
ÍTEM	COD.	MATERIAL / SERVIÇO	UNID	QUANT.	R\$ UNITÁRIO		VALORES R\$	
	SEOP				SEM BDI	BDI=30%	PARCIAL	TOTAL
E-mail: seurb@cinbesa.com.br / www.belem.pa.gov.br								
06		EQUIPAMENTOS URBANOS						
06.1	ANEXO A	Banco em alvenaria e concreto formato "L"(conforme Projeto)	M	59,40		312,42	18.557,74	
06.2	ANEXO B	Banco em alvenaria e concreto formato "I" (conforme Projeto)	M	22,80		312,42	7.123,17	
06.3	ANEXO C	Banco em alvenaria e concreto forma de arco (conforme Projeto)	M	22,00		312,42	6.873,24	
06.4	ANEXO D	Construção de Gangorra com 3 pranchas	Und	1,00		3.635,61	3.635,61	
06.5	ANEXO E	Construção de Balanço com 3 assentos	Und	1,00		3.889,17	3.889,17	
06.6	ANEXO F	Construção de Brinquedo Multiuso	Und	1,00		18.384,15	18.384,15	
06.7	ANEXO G	Construção de Trêm	Und	1,00		8.119,56	8.119,56	
06.8	ANEXO H	Construção de Conjunto para jogo de dama e xadrez	Cj	2,00		689,30	1.378,60	
06.9	ANEXO I	Construção de Lixeira	Und	15,00		644,41	9.666,15	
06.10	ANEXO J	Construção da Praça de Alimentação	Und	1,00		75.531,19	75.531,19	
06.11	ANEXO K	Base para instalação de equipamento de academia ao ar livre	Und	5,00		353,69	1.768,45	154.927,03
07		DIVERSOS						
07.1	040285	Tento e Baldrame em conc. simples c/seixo incl.forma mad. branca	M³	5,71	794,53	1.032,88	5.897,74	
07.2	150654	Piitura em tinta PVA sobre meio fio	M²	156,00	4,75	6,17	962,52	6.860,26
08		LIMPEZA FINAL						
08.1	270220	Limpeza Geral e Entrega da Obra	M²	1.155,27	3,00	3,90	4.505,55	4.505,55
			TOTAL GERAL					316.390,73

ANEXO III
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA HELENA COUTINHO								
ÍTEM	COD.	MATERIAL / SERVIÇO	UNID	QUANT.	R\$ UNITÁRIO		VALORES R\$	
	SEOP				SEM BDI	BDI=30%	PARCIAL	TOTAL

BELEM

Fone (91)3039-3700/3039-3705 - Fax: 3039-3737
E-mail: seurb@cinbesa.com.br / www.belem.pa.gov.br